A comparative study of the mechanical and life cycle assessment of high-content fly ash and recycled aggregates concrete

Rawaz Kurda^{1&2*}, Jorge de Brito^{3*}, José D. Silvestre⁴

^{1,3,4} CERIS, Civil Engineering, Architecture and Georresources Department, Instituto Superior Técnico, Universidade de Lisboa, Av. Rovisco Pais, 1049-001 Lisbon, Portugal.

² Department of Civil Engineering, Technical Engineering College, Erbil Polytechnic University, Erbil, Kurdistan-Region, Iraq

E-mail: ^{1&2} rawaz.kurda@tecnico.ulisboa.pt (Post-Doctoral Researcher); ³ jb@civil.ist.utl.pt (Full Professor), ⁴ jose.silvestre@tecnico.ulisboa.pt (Assistant Professor). *Corresponding author

Abstract:

In this paper, an extensive experimental work is made to understand the mechanical behaviors, environmental impacts (EI) and resources use of concrete mixtures containing high amounts of fly ash (FA) and/or recycled aggregates (RA). Then, the results of this study are compared with previous studies, and also non-expected results and missing information from those studies are highlighted. For that purpose, the Life Cycle Assessment (LCA) methodology was used to determine the most influential factors, resources use (e.g. nonrenewable energy consumption - PE-NRe) and EI (e.g. potential global warming - GWP) for probable scenarios in the center of Portugal, according to EN 15804 and ISO 14040. In addition, the mechanical behavior (compressive and tensile strength, and modulus of elasticity) are also considered. The results show that the use of RA negatively affects all the mechanical parameters of concrete when the binder content is kept constant. The use of FA also affects the mechanical performance of concrete except for the modulus of elasticity. In addition, according to the results of this study, the GWP and PE-NRe of concrete mixtures seem not to be considerably affected by the incorporation of RA. However, in previous studies, the GWP and PE-NRe of RA concrete strongly depends on the transportation scenario. The LCA of concrete significantly decreases with the use of FA, regardless of the transportation scenario. According to the relationship made based on the results of this study (same LCA scenario) and previous studies (different LCA scenarios), there are no clear relationships between the mechanical behaviors, and GWP and PE-NRe of concrete mixtures with and without "RA and FA" because the incorporation of each of the non-traditional materials differently affects each characteristic of concrete and LCA results may be different for other approaches or assumed scenarios in life cycle inventory modelling. Thus, an optimization method is needed to find the optimum concrete in terms of mechanical performance, EI and resources use point of view.

Keywords: Concrete; Compressive strength; Energy consumption; Global warming; Modulus of elasticity; Tensile strength.

Abbreviations: CRA - coarse recycled aggregates; E_{cm} - modulus of elasticity; EI - environmental impacts; FA - fly ash; f_{cm} - compressive strength; f_{ctm} - splitting tensile strength; FRA - fine recycled aggregates; GWP - potential global warming; NA - natural aggregates; PE-NRe - non-renewable energy consumption; RA - recycled aggregates; SP - superplasticizer.

1 Introduction

After water, concrete is one of the most demanded materials worldwide. Therefore, it has a significant influence on environmental impacts (EI) and many alternative materials such as construction demolition wastes [1-9] and/or cementitious materials [10-14] have been proposed to be used instead of traditional materials in order to decrease the EI of concrete.

Generally, non-renewable energy consumption (PE-NRe) and potential global warming (GWP) are the most influential factors on the EI of any product [15]. One way to decrease them is by using non-conventional materials. Therefore, this study focuses on the effect of the incorporation ratio of both "construction demolition wastes", such as fine recycled aggregates (FRA) and coarse recycled aggregates (CRA), and/or "cementitious materials", such as fly ash (FA) on the GWP and PE-NRe of concrete. In addition, it is well-known that the compressive strength (f_{cm}), splitting tensile strength (f_{ctm}) and modulus of elasticity (E_{cm}) are some of the most important factors to evaluate the mechanical behavior of concrete. Therefore, this study pays particular attention to the effect of FA and recycled aggregates (RA) on the f_{cm} , f_{ctm} and E_{cm} of concrete.

An extensive literature review and experimental work were performed to understand the EI and mechanical behaviors of concrete containing high amounts of FA and/or FA. The reason for focusing on both aspects is that they are both considered important factors to identify a sustainable concrete [16, 17]. In other words, both characteristics need to be considered to aid the selection of the optimum concrete, namely in a green scenario [18]. For example, by comparison with low-strength concrete, high-strength concrete structural elements need smaller cross-section, and this directly changes the total volume of concrete needed to build the building [19] and its total EI as a consequence. On the other hand, a high cement content or superplasticizer (SP) need to be used to obtain high-strength concrete. Previous studies concluded that cement is one of the essential contributors to the total CO₂ emissions of concrete [20-22]. Thus, to understand the effect of any non-traditional material (e.g. FRA, CRA and FA), the best concrete from one point of view only (e.g. EI, resources use and mechanical performance) may not be a good solution in terms of sustainability. Therefore, a specific method like CONCRE**Top** (A multi-criteria decision method for concrete optimization - [18]) may be required to choose the optimum concrete.

This study provides a comprehensive synthesis of previous studies on the effect of FA and/or RA on mechanical behavior and EI of concrete. The results show that the individual influence of non-traditional products on concrete has been comprehensively studied from different points of view, e.g. mechanical behavior and EI [23-27]. However, most of the researchers studied the effect of high incorporation ratio of RA and FA from one viewpoint only (f_{cm} or EI) of either low- or high-strength concrete, and there is still a gap between the mentioned aspects as a result of the indirect relationship between them, especially when both non-traditional products are used in

concrete. Thus, the second part of this study (experimental work) is to fulfil the mentioned gap, namely compare the individual and combined effects of both FA and RA in terms of most mechanical properties (f_{cm} , f_{ctm} , E_{cm}) or EI of high- and low-strength concrete.

2 Materials and methods

As stated above, the objective of current study is to analyze the influence of different incorporation ratios of RA and/or FA on the EI and mechanical properties of concrete. Therefore, an experimental campaign was made to understand the mechanical characteristics (e.g. f_{cm} , f_{ctm} and E_{cm}) of concrete at different ages (0.2-12 months). Concerning the EI (e.g. GWP and PE-NRe), the Simapro software was adopted to calculate the data obtained from EPD reports, site specific data, and other individual studies. The results of the current study were compared with those of previous investigations after preparing an extensive literature review. It is known that durability performance is also an important parameter on the service life of concrete, but we only considered the mechanical performance because it is already studied by the same authors of this study.

The concrete mixtures were produced with ordinary Portland cement (CEM 42.5 R - OPC), FA (type F), CRA and FRA (aggregates made with 100% of uncontaminated crushed concrete), and fine (natural silica sand) and coarse (crushed limestone) natural aggregates (NA). The binder content (OPC and FA) was similar for all concrete mixtures (350 kg/m³). Workability was also kept constant (S2). Superplasticizer (SP) was adopted in almost half of the concrete mixtures to analyze its influence on their mechanical properties and EI. The water to binder ratio (w/b) of traditional concrete with (M1_{sp}) and without (M1) SP (1% of binder's weight) was 0.42 and 0.53, respectively. Different quantities of FRA, FA and CRA, without and with SP were used in the concrete mixtures (Table 1). The mix compositions and the properties of the materials were briefly presented to avoid repetition, since the details regarding the materials' properties, concrete mix design (e.g. water, binder and aggregate contents of each mix) and mixing procedure of the concrete mixtures were already shown in previous works [17, 28].

Table 1 - Concrete	mixtures	composition

CRA		0%			100%		
FRA		0%	50%	100%	0%	50%	100%
	0%	$M1_{sp}$ and $M1$	M2	M3 _{sp} and M3	M10 _{sp} and M10	M11	M12 _{sp} and M12
FA	30%	M4	$M5_{sp}$ and $M5$	M6	M13	M14 _{sp} and M14	M15
	60%	M7 _{sp} and M7	M8	M9 _{sp} and M9	M16 _{sp} and M16	M17	M18 _{sp} and M18

The mechanical properties (f_{cm} , E_{cm} and f_{ctm}) and EI (PE-NRe and GWP) of the mixtures were experimentally and analytically determined according to the details and standards [29-33] given in Table 2.

Table 2 - Standards and details for each selected category

Categories	Abbreviation	Units	Size	Standard
Compressive strength	$f_{ m cm,cube}$	MPa	150x150 mm	[29]
Modulus of elasticity	Ecm	GPa	Ø150x300 mm	[30]

Splitting tensile strength	f_{ctm}	MPa	150x300 mm	[31]
Global warming potential	GWP	kg CO₂ eq	Cubic meter	LCA methodology [32, 33]
Non-renewable primary energy resources	PE-NRe	MJ	Cubic meter	LCA methodology [32, 33]

As for life-cycle assessment, the most reasonable scenarios for the Lisbon region in Portugal (Figure 1), from cradle to gate (A1-A3) based on EN 15804 [33] and ISO 14040 [32], were used to obtain the EI of each concrete mixture (Table 2). It is known that the total EI and energy consumption of concrete significantly depend on the transportation scenario. Thus, the LCA data for other transportation scenarios in Portugal (e.g. north and south of the country) can be determined by the methodology shown in [25]. Further details on life cycle analysis methodology are given in other studies [16-17].



Figure 1 - Most common transportation scenario in the Lisbon region (Portugal)

3 Results and discussion

In this section, the individual and joint effects of high quantities of RA and FA on the f_{cm} (§3.1), f_{ctm} (§3.2), E_{cm} (§3.3) and EI (energy consumption and global warming - §3.4) of concrete are shown based on both the extensive experimental work (Table 3) and compared with the literature.

			Age ((ge (days)									EI and resource use						
				7			28			90			180					per m ³	
.ON	Mixtures	Details ^a	f _{cm,cube} (MPa)	f _{ctm,sp} (MPa)	<i>Ec</i> m (GPa)	f _{cm,cube} (MPa)	f _{ctm,sp} (MPa)	<i>Ec</i> m (GPa)	f _{cm,cube} (MPa)	f _{ctm,sp} (MPa)	<i>Ec</i> m (GPa)	f _{cm,cube} (MPa)	f _{ctm,sp} (MPa)	<i>Ec</i> m (GPa)	f _{cm,cube} (MPa)	f _{ctm,sp} (MPa)	<i>Ec</i> m (GPa)	GWP kg CO2 eq	PE-NRe MJ
1	M1	FA ₀ F ₀ C ₀	50.7	3.8	-	55.8	4.3	43.8	59.0	4.7	45.1	59.1	4.7	45.9	61.3	4.7	47.0	3.62E+02	1.95E+03
2	M2	$FA_0F_{50}C_0$	41.0	3.0	-	46.2	3.8	39.0	50.0	4.1	39.1	50.4	4.2	40.2	52.0	4.3	41.4	3.61E+02	1.94E+03
3	M3	$FA_0F_{100}C_0$	37.4	2.8	-	45.0	3.5	34.7	47.5	3.7	36.3	50.0	3.9	37.9	51.5	4.0	39.0	3.60E+02	1.94E+03
4	M4	FA ₃₀ F ₀ C ₀	31.0	1.8	-	40.2	3.0	41.4	55.7	4.2	46.3	56.6	4.3	49.2	60.0	4.5	50.3	2.69E+02	1.58E+03
5	M5	FA30F50C0	27.5	1.5	-	36.4	2.9	38.3	49.0	3.9	41.0	51.7	4.2	43.9	57.2	4.5	46.3	2.68E+02	1.57E+03
6	M6	$FA_{30}F_{100}C_0$	25.1	1.4	-	34.0	2.6	32.4	46.4	3.6	37.6	48.6	3.8	40.4	54.2	4.1	43.2	2.67E+02	1.56E+03
7	M7	FA ₆₀ F ₀ C ₀	17.7	1.1	-	24.0	2.3	38.0	35.3	3.3	42.1	37.6	3.5	45.0	42.2	3.6	46.1	1.76E+02	1.21E+03

Table 3 - Mechanical behaviors and EI of the concrete mixtures

8	M8	FA ₆₀ F ₅₀ C ₀	17.3	1.1	-	23.6	2.3	34.1	33.4	3.2	37.3	38.3	3.5	40.2	42.5	3.9	41.8	1.74E+02	1.19E+03
9	M9	$FA_{60}F_{100}C_{0}$	15.4	0.9	-	21.5	2.2	32.3	30.9	3.1	34.2	35.3	3.4	37.4	40.0	3.8	41.4	1.74E+02	1.19E+03
10	M10	FA0F0C100	45.5	3.4	-	51.9	4.2	37.1	56.5	4.6	39.0	57.1	4.7	40.4	59.2	4.7	41.4	3.31E+02	1.53E+03
11	M11	FA0F50C100	36.0	2.8	-	42.8	3.4	32.5	46.1	3.7	33.9	49.2	3.8	35.4	51.0	3.9	36.3	3.31E+02	1.53E+03
12	M12	FA0F100C100	34.2	2.7	-	42.0	3.3	28.0	44.1	3.5	29.1	48.7	3.7	30.6	50.2	3.9	31.4	3.30E+02	1.53E+03
13	M13	FA ₃₀ F ₀ C ₁₀₀	29.3	1.6	-	39.0	2.9	34.8	51.3	3.9	39.1	55.4	4.2	41.7	62.0	4.6	42.8	2.38E+02	1.16E+03
14	M14	FA ₃₀ F ₅₀ C ₁₀₀	24.5	1.5	-	33.0	2.5	32.5	46.1	3.2	35.3	48.5	3.6	38.0	56.6	4.0	40.0	2.38E+02	1.15E+03
15	M15	FA ₃₀ F ₁₀₀ C ₁₀₀	24.0	1.4	-	32.8	2.4	29.7	46.0	3.1	32.0	48.9	3.5	35.0	53.4	3.9	38.3	2.37E+02	1.15E+03
16	M16	FA60F0C100	16.6	0.8	-	23.0	2.2	33.0	30.6	2.9	36.4	36.8	3.3	39.6	41.0	3.7	41.1	1.45E+02	7.83E+02
17	M17	FA ₆₀ F ₅₀	14.3	0.8	-	21.1	1.7	29.4	30.1	2.5	31.7	34.8	2.7	34.3	38.8	3.0	36.7	1.45E+02	7.81E+02
18	M18	FA ₆₀ F ₁₀₀	13.9	0.7	-	21.0	1.7	26.9	29.9	2.5	29.1	35.5	2.7	31.9	38.0	3.1	35.3	1.44E+02	7.79E+02
19	M1sp	FA ₀ F ₀ C _{0sp}	71.0	4.2	-	73.5	5.3	51.4	76.7	5.6	55.3	82.3	5.6	55.6	83.0	5.6	55.7	3.64E+02	1.98E+03
20	M3sp	$FA_0F_{100}C_{0sp}$	52.0	3.3	-	54.1	3.9	39.9	58.0	4.3	41.2	61.7	4.4	42.2	63.7	4.3	42.6	3.63E+02	1.97E+03
21	M5sp	FA ₃₀ F ₅₀ C _{0sp}	45.1	3.3	-	60.4	4.6	43.9	62.7	4.8	47.9	75.5	4.9	49.2	79.0	4.9	50.2	2.70E+02	1.61E+03
22	M7sp	FA ₆₀ F ₀ C _{0sp}	25.7	1.8	-	42.4	3.8	40.7	49.7	4.5	46.1	55.6	4.6	47.5	58.0	4.6	47.7	1.79E+02	1.25E+03
23	M9sp	$FA_{60}F_{100}C_{0sp}$	21.5	1.5	-	37.1	3.3	34.4	44.0	4.3	37.4	51.6	4.5	38.9	57.0	4.5	42.0	1.77E+02	1.23E+03
24	M10sp	$FA_0F_0C_{100sp}$	59.9	4.1	-	63.0	5.2	43.5	66.0	5.4	46.7	71.2	5.5	47.6	73.0	5.4	47.7	3.32E+02	1.54E+03
25	M12sp	FA0F100C100sp	47.1	3.1	-	49.0	3.7	33.9	57.9	4.2	34.3	58.3	4.3	35.3	60.6	4.2	35.8	3.31E+02	1.53E+03
26	M14sp	FA ₃₀ F ₅₀	39.5	2.7	-	53.8	3.8	38.3	57.5	4.1	41.5	69.4	4.2	42.9	74.0	4.1	44.0	2.38E+02	1.16E+03
27	M16sp	FA ₆₀ F ₀ C _{100sp}	22.5	1.8	-	38.0	3.5	38.3	45.2	4.4	41.7	56.6	4.5	43.2	59.0	4.5	43.6	1.46E+02	7.93E+02
28	M18sp	$FA_{60}F_{100}C_{100sp}$	18.5	1.5	-	32.3	2.6	30.1	44.3	3.6	31.5	51.3	3.6	32.8	54.0	3.6	35.5	1.45E+02	7.89E+02

^a FA, F, C and SP are FA, FRA, CRA and SP, simultaneously, and the values stand for their incorporation level in concrete; ^b Experimental data presented for the first time

3.1 Compressive strength

The f_{cm} of concrete containing both RA (fine and coarse) and FA has been studied extensively by the authors of this study [17] and other studies (Table 4). Hence, the influence of RA and FA on concrete is briefly shown. In fact, the f_{cm} of concrete is provided in order to be a benchmark (basis for comparison) for the other concrete characteristics, namely f_{ctm} and E_{cm} . In other words, the results of f_{ctm} and E_{cm} may not be properly explained without knowing the f_{cm} .

Table 4 shows the individual and combined effects of the incorporation of RA (0%, 25-40%, 50-60% and 80-100%) and FA (0, 15-20%, 30-45% and 50-60%) based on previous studies [34-45].

		- (6	-		10												
Sources	Ages	Ret.	fam, cube -	my adve - reference concrete / Jany adve- materials														
RA (%)		(MPa)	0			25-40				50-60				80-100				
FA (%)	-		15-20	30-45	50-60	0	15-20	30-45	50-60	0	15-20	30-45	50-60	0	15-20	30-45	50-60	
[34] ^F	7d	42	1.00	0.88	-	0.98	0.86	0.81	-	0.90	0.87	0.88	-	0.81	0.76	0.76	-	
	28d	55	0.96	0.78	-	0.91	0.97	0.78	-	0.89	0.85	0.80	-	0.80	0.76	0.67	-	
	56d	55	1.00	0.91	-	1.09	1.05	0.99	-	0.91	0.87	0.85	-	0.97	0.85	0.78	-	
[35] F	28d	47	-	-	-	0.82	1.17	0.77	-	0.78	-		-	0.46	-	-	-	
[36] ^F	7d	41	-	-	-	1.06	-	0.59	-	1.06	-	0.65	-	0.90	-	-	-	
	28d	52	-	-	-	1.02	-	0.63	-	1.06	-	0.67	-	0.87	-	-	-	
	56d	59	-	-	-	0.98	-	1.01	-	0.99	-	1.02	-	0.84	-	-	-	
[37] ^c	28d	51	-	-	-	-	-	-	-		-	-	-	0.90	-	0.70	-	
[38] ^c	7d	30	0.50	-	-	1.00	0.60	-	-		-	-	-	0.90	0.60	-	-	
	28d	31	0.90	-	-	1.00	0.90	-	-		-	-	-	0.90	0.70	-	-	
	90d	35	1.00	-	-	0.90	0.80	-	-		-	-	-	0.80	0.70	-	-	
[39] ^c	7d	20	-	0.90	-	1.00	-	1.00	-	0.90	-	1.00	-	1.10	-	1.00	-	
	28d	26	-	1.20	-	1.00	-	1.20	-	1.00	-	1.10	-	1.00	-	1.10	-	
	56d	28	-	1.30	-	0.90	-	1.20	-	1.00	-	1.10	-	-7.00	-	1.10	-	
	90d	31	-	1.30	-	1.00	-	1.20	-	1.00	-	1.10	-	0.90	-	1.10	-	
	180d	33	-	1.40	-	1.00	-	1.30	-	1.00	-	1.20	-	0.90	-	1.20	-	
	356d	36	-	1.40	-	1.00	-	1.40	-	1.00	-	1.30	-	0.90	-	1.20	-	
[40] ^c	7d	20	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.00	0.90	0.80	
	28d	25	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.00	0.90	0.80	
	56d	33	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.00	0.90	0.80	
	90d	37	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.00	0.90	0.80	

Table 4 - Effect of both FA and RA on the f_{cm} of concrete

[41] ^C	7d	33	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0.94	0.88	0.76	0.64
	28d	47	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0.94	0.91	0.88	0.85
	91d	52	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0.96	1.02	1.00	0.88
[41] ^{F&C}	7d	25	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0.76	0.64	0.58	0.48
	28d	37	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0.79	0.69	0.66	0.62
	91d	40	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0.77	0.73	0.71	0.69
[42] ^{e F&C}	28d	49	0.90	0.80	0.70	-	-	-	-	0.90	0.90	0.80	0.70	0.80	0.80	0.70	0.60
	1y	57	1.10	0.90	0.90	-	-	-	-	0.90	1.00	0.80	0.80	0.80	0.90	0.80	0.60
	Зу	61	1.10	1.00	1.00	-	-	-	-	0.90	1.00	0.90	0.90	0.80	0.90	0.90	0.70
	5y	64	1.10	1.00	1.00	-	-	-	-	1.00	1.00	1.00	0.90	0.90	0.90	0.90	0.80
	10y	68	1.10	1.00	1.00	-	-	-	-	1.00	1.00	1.00	0.90	0.90	1.00	1.00	0.80
[43] F&C	7d	23	-	0.80	0.80	0.80	-	0.70	0.70	0.80	-	0.70	0.70	0.70	-	0.70	0.60
	14d	30	-	0.90	0.80	0.80	-	0.80	0.70	0.70	-	0.70	0.70	0.60	-	0.60	0.60
	28d	54	-	0.70	0.60	0.80	-	0.60	0.60	0.70	-	0.50	0.50	0.60	-	0.50	0.50
	56d	57	-	0.70	0.60	0.80	-	0.70	0.60	0.70	-	0.60	0.50	0.60	-	0.60	0.50
[44] ^{e F&C}	7d	25	1.00	0.80	0.30	-	0.90	0.90	0.50	-	0.60	0.50	0.30	-	-	0.30	0.20
	28d	34	1.10	1.20	1.00	-	1.00	1.10	0.90	-	0.80	0.80	0.80	-	-	0.60	0.50
	56d	39	0.00	1.50	1.30	-	1.00	1.20	1.00	-	0.80	1.10	1.00	-	-	0.70	0.60
	90d	39	1.10	1.40	1.40	-	0.90	1.40	1.10	-	0.90	1.00	1.00	-	-	0.80	0.70
[45] ^{e F&C}	28d	29	-	-	1.10	-	-	-	-	-	-	-	-	1.20	-	-	1.10

^{F and C} Mixtures with simultaneous incorporation of FRA and CRA. ^e FA incorporated as an additional binder (cement was not substituted)

They show that, by incorporating 20-30% of both FA and CRA, the f_{cm} of concrete may be higher than that of an equivalent traditional mix. For higher replacement levels (20-30%) of FA and CRA with cement and virgin gravels, f_{cm} linearly decreases with increasing amount of CRA and FA in concrete. In addition, according to the results of this study (experimental) and most results of the other studies, the use of FRA in concrete is more detrimental than that of the CRA. Similarly to RA, FA is detrimental to the f_{cm} of concrete. However, according to previous studies [11, 46-53], the f_{cm} of concrete containing up to 40% of FA at \approx one month are similar to or lower than that of the reference concrete at \approx three months. Apart from the fact that the high amount of FA and RA is harmful to the f_{cm} of concrete, it is still better (advisable) to simultaneously incorporate RA and FA in concrete rather than just one of them, because after a certain time (e.g. one month) the "strength-development" of mixtures containing both FA and RA is much better than that of the mixtures with either RA or FA. A possible explanation for these results may be the pozzolanic reaction between the FA (rich with silicon dioxide) and RA (rich with calcium hydroxide) [42]. Further details related to the combined effects of both FA and RA were shown in other studies [17, 54].

3.2 Splitting tensile strength

The tensile strength of concrete was determined indirectly through splitting tensile strength. The test was performed according to standard EN 12390-6 almost at 0.2, 1, 3, 6 and 12 months (Table 3).

3.2.1 Influence of FRA on the *f*_{ctm}

Figure 2 presents the development of f_{ctm} (splitting tensile strength) at 0.2-12 months for concrete mixtures containing various quantities of FRA. The strength of the concrete mixtures decreased with increasing quantities of FRA. Concrete mixtures with "50% and 100%" of FRA obtained lower f_{ctm} by 11.5% and 19.3% at \approx one month, and 10.2% and 15.5% at \approx 12 months, respectively. This decrement was mainly due to the

additional water required to increase the w/b in RA concrete mixtures to reach the target slump.

Similarly to f_{cm} , the f_{ctm} of concrete mixtures increased over time. However, the development rate of f_{ctm} compared to the corresponding f_{cm} is less significant. For example, the ratio " f_{ctm} , (other curing ages)/ f_{ctm} (28 days)" was "88%, 109%, 110% and 111%" with the use of NA, and "79%, 108%, 111% and 112%" when 50% of natural sand was substituted with FRA, and "80%, 106%, 112% and 116%" when 100% of natural sand was substituted with FRA at "0.2, 3, 6 and 12 months", respectively. The differences between traditional concrete and FRA concrete decreased at longer ages. For example, after \approx three months, the ratio " f_{ctm} (1)/ f_{ctm} (28 days)" increased with increasing quantities of FRA. Thus, this study confirms that, after 3 months, the strength development rate of the FRA concrete is higher than that of the mixtures with traditional materials. This behavior was related to the high quantity of "non-hydrated old cement" particles in FRA and the characteristics of binder considered to make parent concrete (further comments on this phenomena have been made in study [17] for the f_{cm} of the RA concrete). As shown in Figure 3, the results of this study agreed with previous studies [36, 55-59].



Figure 2 - Effect of the FRA quantities on the f_{ctm} of concrete at 0.2-12 months



Figure 3 - Influence of increasing FRA on the f_{ctm} of concrete at \approx one month

3.2.2 Influence of CRA on the splitting tensile strength of concrete

Figure 4 shows the effect of 100% replacement of natural gravel with CRA on the f_{ctm} of concrete mixtures at 0.2-12 months. The figure shows that the f_{ctm} decreased 10.2%, 1.4%, 1.4%, 1.1% and 1.4% for full CRA content at \approx 0.2, 1, 3, 6 and 12 months, respectively. The figure shows that the reduction of f_{ctm} between concrete with traditional materials and CRA slightly decreased at longer ages due to the high quantity of non-hydrated old cement particles in CRA (further comments on this phenomena have been made in study [17] for the f_{cm} of the RA concrete). Furthermore, the incorporation of FRA is less harmful than that of FRA because CRA absorbs less water (5%) than FRA (8%). As for f_{cm} , since the adhered mortar (its strength may be lower than new cement paste) in CRA is lower than in FRA, the f_{ctm} of concrete does not significantly decrease with CRA incorporation. As for FRA concrete (§3.2.1), the strength development accelerated with the incorporation of CRA. However, due to the difference between the quantities of non-hydrated cement particles in FRA and CRA [60], after one month, the f_{ctm} development rate of the concrete mixtures containing FRA is higher than CRA. As shown in Figure 5, the results of this study agree with those of previous ones [6, 61-70]. However, a few researches show that CRA concrete exhibited greater or similar f_{ctm} . This is because they added extra cement to RA concrete.





Figure 4 - Effect of the FRA quantities on the concrete f_{ctm} at 0.2-12 months

Figure 5 - Influence of incorporating FRA on the relative f_{ctm} of concrete at 28 days (dash line - upper and lower boundaries for 95% confidence interval)

3.2.3 Combined effect of CRA and FRA on the splitting tensile strength of concrete

Similarly to individual effects of incorporating FRA (§3.2.1) or CRA (§3.2.2), the f_{ctm} of concrete mixtures decreased with increasing quantities of FRA and CRA. In addition, after ~one month, the f_{ctm} development rate of mixtures with both FRA and CRA (Figure 6) was higher than that of the mixtures with FRA (Figure 2) or CRA (Figure 4) at older ages. This is due to the presence of a higher quantity of non-hydrated cement particles. Thus, the results confirmed that the f_{ctm} development rate of concrete mixture increases with increasing incorporation of RA especially when 100% of natural sand and gravel with FRA and CRA.

Figure 7 shows that the results of this study agree with the trend of previous studies [71-74], and it shows that the difference between the line of equality and the trend of the mixtures increases with increasing strength of the concrete mixtures. This can be explained by the difference between the strength of the new cement pastes and the old adhered mortar attached to the RA.



Figure 6 - Effect of the FRA quantities on f_{ctm} of CRA concrete at 0.2-12 months



Figure 7 - Effect of 100% replacement of NA with RA on the f_{ctm} at 28 days

3.2.4 Effect of FA on the splitting tensile strength of concrete

As for f_{cm} , the use of FA in concrete mixtures is harmful regarding f_{ctm} , namely at early ages. The f_{ctm} of concrete mixtures decreased "57.2% and 70.9%" at \approx 0.2 month, "29.3% and 47.2%" at \approx one month, "10.0% and 28.6%" at \approx three months, "8.3% and 27.0%" at \approx six months, and "4.69% and 23.4%" at \approx twelve months, when "30% and 60%" of cement was substituted with FA, respectively (Figure 8). Since the pozzolanic reaction of FA is lower [75], the difference between the f_{ctm} of concrete containing FA and traditional materials decreases over time . After three months, the f_{ctm} of concrete is slightly affected when 30% of cement with FA. As recommended by European standard [76], it is not allowed to replace more than 55% cement with FA. For example, the results show that f_{ctm} significantly decreased with the use of 60% of FA, namely at early ages. This finding was also reported by other studies [38, 42, 45, 77-79]. This is due to the fact that, for high quantities of FA in concrete, most of the FA particles do not behave as binder, in fact they work as filler. Moreover, this study shows that after \approx three months the f_{ctm} development of FA concrete slows down. A similar conclusion was reached by other studies [80, 81].





3.2.5 Combined influence of RA and FA on the splitting tensile strength of concrete

As for f_{cm} , the results of this study show that, in terms of f_{ctm} , FA can be favorable in concrete containing RA (Table 3). For example, for concrete mixtures without CRA, using low contents of FA and "0%, 50% and 100%" of FRA resulted in lower f_{ctm} by "52.7%, 61.2% and 63%" at \approx 0.2 months, "29.3%, 32.3% and 38.4%" at \approx one month, "10%, 16.4% and 22.8%" at \approx three months, "8.3%, 11.2% and 19.2%" at \approx six months, and "4.6%, 4.7% and 13.3%" at \approx twelve months, respectively. Similar trends can be seen when incorporating 60% of FA and different incorporation levels of FRA, especially at early ages, but, for ages exceeding \approx three months, the f_{ctm} of concrete produced with high quantities of FA was lower than that made with both FA and RA. This can be related to the pozzolanic reaction between RA and FA (further comments on these phenomena has been made in study [17] for the f_{cm} of the RA concrete).

For concrete mixtures with high quantities of CRA (100%), using 30% of FA and "0%, 50% and 100%" of FRA caused f_{ctm} decrements of "57.8%, 61.4% and 64.3%" at \approx 0.2 months, "31.5%, 42.8% and 44%" at \approx one month, "17.2%, 31.8% and 33.5%" at \approx three months, "10.9%, 24.6% and 26%" at \approx six months, and

"3.6%, 16% and 16.8%" at \approx twelve months, respectively. Similar trends are seen when incorporating 60% of FA, 100% of FRA, and different incorporation levels of FRA, especially at early ages. However, after 7 days, the strength of concrete made with incorporation levels of 50% FRA is lower than that of the mixtures containing 100% of FRA when both mixtures contain 60% FA and 100% FRA (Table 3). This is due to the fact that when a high quantity of FA is incorporated in the mixture, the strength of the binder paste significantly decreased. Therefore, failure occurred in the relatively weaker binder paste rather than in the old adhered mortar. Thus, for low strength of the mixtures; in fact, it increases the strength of the binder paste by providing calcium hydroxide to the silicon dioxide of FA to from C-S-H. A similar conclusion was reached by studies [38, 42, 45, 77-79] for the concrete mixtures containing various quantities of both "FA and CRA" (Figure 9), or for mixtures containing "FA and FRA" [36, 82], or "FA and both FRA and CRA" [43, 44, 79].



Figure 9 - Effect of replacing cement and gravel with FA and CRA, respectively on the f_{ctm} of concrete, at different curing ages. (Black circle and square are relative results based on previous studies and the present study, respectively)
Broadly speaking, the results show that f_{ctm} reduces with increasing quantities of FA and/or FRA. However, the percentages of reduction at early ages were significantly higher than those at older ages. For example, the percentages of reduction of mixtures M1-M9 at ≈ one month (Figure 10a) were significantly higher than those at ≈ twelve months (Figure 10b).



Figure 10 - Effect of FA and FRA use on concrete's f_{ctm} at \approx (a) 1 and (b) 12 months

3.2.6 Influence of w/b on the splitting tensile strength of concrete mixtures

The use of SP increases the f_{ctm} of concrete mixtures due to fact that less water is needed to maintain the target workability and disperse the cement particles [28, 83, 84]. The strength of concrete mixtures with SP (M1sp:M18sp) was between 1.5-4.2 MPa at \approx 0.2 month, 2.6-5.3 MPa at \approx one month, and 3.6-5.6 MPa at \approx three months, 3.6-5.6 MPa at \approx six months, and 3.6-5.6 MPa at \approx twelve months (Table 3). Figure 11 shows the relative f_{ctm} of the same mixtures with and without SP. Similarly to f_{cm} [17], SP appeared to be more sensitive in FRA concrete because of the higher surface area of FRA compared to natural sand. A similar conclusion was reached by other studies [57, 85]. Relative to FRA concrete, SP is less sensitive in CRA concrete because the total aggregates' surface area increases more with the incorporation of FRA than with that of CRA and, as a consequence, the particles of FRA disperse less relatively to the CRA particles. In contrast with RA, the performance of FA significantly increases with the use of SP because it helps the particles of FA to uniformly disperse in the mixture. Due to this reason, it is advisable to use SP in FA concrete, especially when RA is used because it helps the particles of FA to consume more calcium hydroxide from RA particles and obtain further C-S-H at early ages. Thus, it can be said that SP is less effective at older ages than at early ages.



Figure 11 - Effect of SP on the f_{ctm} of concrete mixtures

3.2.7 Relationship between the splitting tensile strength and other concrete properties

Figure 12 shows that there is a strong relationship between f_{cm} and f_{ctm} . Generally, the average regression line for all mixtures is adapted from the regression line proposed by Eurocode 2 [86]. However, some scatter in the results can be seen because in the experimental campaign, the concrete mixtures were made with different incorporation levels of non-conventional materials, namely FA, RA, and SP, replacing conventional materials, namely cement and NA considered in the standard. Similarly to the regression line proposed in Eurocode 2, a power regression function was considered with coefficient of determination R² equal to 0.86. This is because the brittleness of concrete increases as its strength increases [87].



Figure 12 - Relationship between the f_{ctm} and f_{cm} of concrete with increasing use of FA and/or RA, with and without SP, at $\approx 0.2, 1, 3, 6$ and 12 months

3.3 Modulus of elasticity

The E_{cm} of concrete is a stress to strain ratio at whatever curing condition and age, and it depends on several factors [88, 89], mainly the aggregate [90]. Generally, there are three methods to calculate the elastic modulus of concrete, namely, initial tangent, tangent and secant modulus. The secant modulus is the most widely used method because it represents the real deformation at a specific point and it is more precise to determine. In this study, the secant modulus was determined for all concrete mixtures at ≈ 0.2 , 1, 3, 6 and 12 months (Table 3).

3.3.1 Influence of FRA on the modulus of elasticity of concrete

The E_{cm} of the concrete mixtures decreased with the incorporation ratio of FRA. The concrete mixtures with 50% and 100% of FRA obtained lower modulus by 11.0% and 20.8% at \approx one month, 13.3% and 19.5% at \approx three months, 12.3% and 17.3% at \approx three months, and 12.0% and 16.9% at \approx twelve months, respectively (Figure 13a). Two main factors can explain these decrements. First, E_{cm} mainly depends on the cement paste and aggregates, particularly on their nature, as well as their arrangement and bond [91]. Relatively to NA, RA is less stiff because of the presence of the attached cement mortar, which has higher deformability than that of the NA "stone" [88]. Therefore, with increasing use of RA, the presence of attached mortar increased and, consequently, the modulus of elasticity decreased. Secondly, due to its shape and high porosity, RA needs additional water to maintain the target slump [28]. This affects the stiffness of the binder paste, its porosity and the bond between RA and binder paste (ITZ), which directly affect the E_{cm} of concrete [92]. As shown in Figure 13b, similar conclusions were drawn in previous studies [56, 58, 60, 93]. Moreover, the difference between the E_{cm} of concrete containing RA and NA decreased over time. A possible explanation for this may be the type of cement in the source concrete used to produce RA [17, 28], because this cement contains FA that requires more time to produce high amounts of hydration products and obtain the final strength



of RA, namely in the attached mortar itself and in the ITZ between stone (NA) and the attached mortar.

Figure 13 - Effect of FRA use on the E_{cm} of concrete (a) over time (present study) and (b) at 28 days (present and previous studies)

3.3.2 Influence of CRA on the modulus of elasticity of concrete

Generally, in concrete, the volume of CRA is higher than that of FRA, but the incorporation of FRA is more detrimental than that of CRA. This can be explained by the presence of attached mortar that is the main contributor to the reduction of stiffness of concrete, and which quantity is lower in CRA than in FRA [35]. Since the attached mortar absorbs lots of water, CRA concrete required less water than FRA concrete to have the target slump, which directly affected the density of the cement paste and, consequently, the modulus of elasticity. The results show that E_{cm} decreased 15.4%, 13.5%, 11.9% and 11.9% with the incorporation of 100% CRA at \approx 1,3, 6, and 12 months, respectively (Figure 14a). Moreover, the results of previous studies [6, 63, 65-68, 94-96] are coherent with this one (Figure 14b). In addition, after \approx one month, the E_{cm} development rate of concrete mixtures containing CRA was smaller than in mixtures made with FRA. This is due to the high non-hydrated old cement particles in FRA composition compared to CRA.

3.3.3 Combined influence of fine and FRA on the modulus of elasticity of concrete

As shown in Figure 15, the results obtained for the combined effect of FRA and CRA confirmed that the E_{cm} of concrete mixtures reduced with increasing quantities of RA. It also confirmed that, after \approx one months, the E_{cm} development rate of concrete increased with increasing incorporation levels of RA. A similar conclusion was reached in another study [71]. In addition, the E_{cm} of concrete mixtures reduced by about 25.9%, 24.8%, 22.9% and 22.8% when 100% of natural gravel was substituted with CRA and 50% of FRA was introduced, and decreased 36.0%, 35.5%, 33.4% and 33.1% when natural sand and gravel were fully substituted with FRA and CRA, at \approx 0.2, 1, 3, 6 and 12 months, respectively (Figure 15).



Figure 14 - Effect of CRA use on the E_{cm} of concrete (a) with time (present study) and (b) at 28 days (present and previous studies)



Figure 15 - Effect of FRA use on the E_{cm} of CRA concrete at 0.2-12 months

3.3.4 The Influence of FA on the modulus of elasticity of concrete

As expected, FA affected the E_{cm} of concrete less than RA. Up to \approx one month, FA is detrimental to the E_{cm} of concrete (Figure 16a). As shown in Figure 16b, a similar conclusion was reached in other studies [46, 52, 81, 97, 98]. This is due to the low rate of the pozzolanic reactions of FA [75] and the fact that only a few particles of FA participate in the reaction [99]. At \approx three months, it increased 3% when a low quantity of FA was incorporated and decreased 7% when a high quantity was incorporated. At later ages, it increased significantly when a low quantity of FA was incorporated of FA.



Figure 16 - Effect of FA use on the E_{cm} of concrete (a) with time (present study) and (b) at 28 days (present and previous studies)

Broadly speaking, after three months, E_{cm} improves by introducing low quantities of FA and it seems not to be affected by high contents of FA. A similar conclusion was reached on other studies [52, 97]. These phenomena are related to the explanations mentioned for f_{ctm} (§3.2.4) and f_{cm} [17], namely, for a low incorporation ratio of FA, most of its particles react as an active binder rather than a filler and also decrease the required water to obtain the target slump. Thus, the two mentioned factors directly affect the density of the binder paste and consequently E_{cm} . For a high quantity of FA, less water is needed to reach the target workability and it may improve E_{cm} , but most of the FA particles exceeding the standard limit acted as filler rather than pozzolanic binder, which offset the previous effect.

3.3.5 Combined influence of RA and FA on the modulus of elasticity of concrete

The E_{cm} of concrete decreased with increasing quantities of RA but, for incorporation ratios of FA with RA either individually of jointly, E_{cm} depends on the quantities of FA and the age of the concrete mixtures (Table 3). As shown in Figure 17, a similar conclusion was reached in other studies [37, 39, 42, 77].

For all mixtures, the E_{cm} of RA concrete either with or without FA is lower than that of the traditional concrete at every age. Nevertheless, when FA is used in RA concrete, the sum of the decrements as a result of the single influence of RA and FA is bigger than the real decrement of the mixtures produced with both FA and RA. The difference between the real decrement and the sum of the single effects of RA and FA significantly increased at later ages (Figure 18). This can be attributed to the same reason of the trends of other strength properties, namely the reaction between calcium hydroxide of RA and silicon dioxide of FA.



Figure 17 - Influence of FA and CRA use on the E_{cm} of concrete at 28 days and over. (Black circle and square are relative results based on previous studies and the present study, respectively)





3.3.6 Influence of w/b on the modulus of elasticity of concrete

Figure 19 shows the ratio between the E_{cm} of the same mixtures with SP and without SP. As expected, relative to f_{cm} , E_{cm} increased less with the use of SP (Figure 19). In fact, the efficiency of SP depends on the quantity and type of replacement materials used in concrete. The results show that E_{cm} depends more on the properties of the aggregates than on those of the cement paste.

The results show that the mixtures with SP appeared to be more sensitive to increasing incorporation levels of RA due to the same facts that explained the f_{cm} of concrete mixtures [17], namely the total specific surface of the aggregate increases as the quantity of RA increases. Contrary to expectations, given the trends found in other properties, relative to OPC concrete, this study found smaller improvements due to the use of SP on the E_{cm} of the FA mixtures, especially at later ages. This may be related to the fact that the E_{cm} of concrete is mainly affected by the characteristics of aggregates rather than by the binder paste. However, further study is required to confirm this phenomenon.



Figure 19 - SP effects on the E_{cm} of concrete mixtures with and without RA and FA

3.3.7 Relationship between the modulus of elasticity and other concrete properties

In the present study, the experimental E_{cm} of mixtures was compared with the calculated E_{cm} resulting from the compressive strength of concrete mixtures at ≈ 1 , 3, 6 and 12 months. For this purpose, the calculated modulus of elastic was determined by using models (Equation 1) suggested by Eurocode 2 (EN-1992-1-1, 2008). As shown in Figure 20, the regression line for all mixtures is adapted from the one proposed by Eurocode 2. The findings of this study suggest that the equation proposed by Eurocode 2 is acceptable for concrete mixtures produced with FA and/or RA, without and with SP, and there is a strong correlation between f_{cm} and E_{cm} .

$$E_{cm}(t) = ((f_{cm}(t)/f_{cm})^2) \cdot E_{cm}$$
(1)

Where E_{cm} is the modulus of elasticity at 28 days, f_{cm} the compressive strength at 28 days, $E_{cm}(t)$ and $f_{cm}(t)$ these values at t days. The $f_{cm}(t)$ value is determined from the experimental $f_{cm,cube}$ value according to [17].

Figure 21 shows that most of the concrete mixtures (about 99%) were above the Eurocode2 curve of

concrete mixtures with sandstone aggregates, which means that there is a 99% chance that the E_{cm} of mixtures produced with FA and/or RA with known f_{cm} is above the Eurocode2 curve corresponding to sandstone aggregates. In general, it is concluded that E_{cm} was slightly underestimated by the normative expression when NA was used either with or without incorporation ratio of FA.



Figure 20 - Comparison between the experimental E_{cm} value and the E_{cm} value proposed by Eurocode 2

Figure 21 - Comparison between the relationship between E_{cm} and f_{cm} from the current study and those proposed by Eurocode2

Figure 22 shows that there is a strong correlation between the E_{cm} and f_{ctm} of RA mixtures without and with incorporation of 30% of FA (with coefficient of determination R² equal to 0.80 and 0.81, respectively). However, a poorer relationship (R² = 0.63) was found between them when incorporating 60% of FA in RA concrete. This discrepancy could be attributed to the fact that, for high quantities of FA, the mechanical strength of the mixtures dropped because a significant amount of FA particles act as a filler rather than as a pozzolanic binder, affecting the binder paste. For the modulus of elasticity, even though the stiffness of the paste is affected negatively by the FA particles acting as filler, the final result depends more on the aggregates than on the paste.

Figure 23 shows the correlation between the E_{cm} (Table 3) and the oven-dried density [100] of concrete mixtures with increasing quantities of FA and/or RA, without and with SP, at 0.2, 1, 3, 6, 12 months. The results show that there is a strong relationship between these two properties (R² between 0.88 and 0.94). This is because both the E_{cm} and the density of concrete mainly depend on the aggregate used. As explained before (§3.3.1), for E_{cm} , the stiffness of the aggregate is more important than that of the binder paste, since the aggregate occupies most of the volume of the mix. For the same reason, the aggregate is more responsible for the density of concrete than the binder paste [100].

3.4 Environmental impact

PE-NRe (non-renewable energy consumption) and GWP (potential global warming) are the most influential factors that need to be considered in the EI (environmental impacts) and resources use of any product [15]. Therefore, this study focuses on the influence of incorporation ratio of FA, FRA and CRA on the GWP and PE-NRe of the mixtures (Table 3). The results show that, apart from long transportation distances between the "FA suppler" and "concrete mixing plant", the "GWP and PE-NRe" of the concrete mixtures significantly decrease by replacing cement with FA. Contrary to FA, the transportation distances between the concrete plant and suppliers of "FRA, CRA and SP" are not long, but the "GWP and PE-NRe" are not significantly influenced by their incorporation ratios. The reasons behind changing the GWP and PE-NRe of the concrete mixtures are explained further in previous studies [16, 17]. Similar outputs can be found in previous studies, specifically the effect of FA [101-104] and RA [7, 105-108] on GWP, and FA [101, 104, 109] and RA [107, 109, 110] on the PE-NRe of concrete.



Figure 22 - Correlation between the E_{cm} and f_{ctm} of the concrete mixtures regardless of their age

Figure 23 - Correlation between the E_{cm} and the oven-dried density of the concrete mixtures regardless of their age

Figures 24-25 show the effect of FA on the relationship between " f_{cm} , f_{ctm} and E_{cm} ", and "GWP", and "Pe-NRe" of the concrete mixtures, respectively, regardless of the incorporation ratio of FRA and CRA. It seems that there are no clear relationships between " f_{cm} , f_{ctm} and E_{cm} ", and GWP (Figure 24) or Pe-NRe (Figure 25) of the concrete mixtures. This means that the incorporation of each non-traditional material (e.g. FA, FRA, CRA and SP) differently affects each characteristic of concrete (e.g. GWP, PE-NRE, E_{cm} , f_{ctm}). For example, SP may significantly increase the strength of concrete, while the GWP and PE-NRe do not significantly change with its use (Figures 24-25, signs with *versus* without X marks). Contrary to SP, the incorporation of FA significantly decreases mechanical properties, GWP and PE- NRe) of concrete mixtures. A similar conclusion was reached in other studies [83, 85, 100, 111]. Additionally, the incorporation of FRA also significantly decreases the mechanical properties of concrete, but it does not considerably affect the GWP and PE-NRe in spite of the fact that the transportation distance between the supplier and concrete plant is not very long. On the other hand, the incorporation of CRA may have the same effect on the GWP and PE-NRe of concrete, but it does not significantly affect its mechanical behavior.



Figure 24 - Relationship between the GWP and (a) f_{cm} , (b) f_{ctm} and (c) E_{cm} of concrete mixtures containing various quantities of FA, and regardless of the type of aggregates (NA and RA)



Figure 25 - Relationship between the PE-NRe and (a) f_{cm} , (b) f_{ctm} and (c) Ecm of concrete mixtures containing various quantities of FA and regardless of the type of aggregates (NA and RA)

In order to prove the above facts, an extensive literature review was made to understand the relationship between f_{cm} and GWP (Figures 26-28), and PE-NRe (Figures 29-31) of concrete mixtures containing various amounts of RA and FA. For that purpose, the actual [7, 101-105, 107, 112-122] and calculated [39, 68, 94, 96, 111, 123-139] data were considered in the EI and resources use of $1m^3$ of concrete. Apart from the mentioned studies, other works [21, 106-109, 140, 141] also studied the LCA of concrete, but were not considered due to the fact that they did not show the f_{cm} of the concrete mixtures. Additionally, the power type regression functions (GWP or PE-NRe = *Factor* $\cdot f_{cm}^{0.46}$) are drawn for a 95% confidence interval at the lower and upper limits. The factors for the upper and lower limits are 85-100 and 40-50 for GWP (Figures 26-28), and 600-700 and 250-400 for PE-NRe (Figures 29-31), respectively.

Figures 26-31 show that even for the same concrete families (e.g. conventional, FA and RA concrete families), there is still a big scatter between the results. This can be explained by several factors. According to previous studies [7, 21, 39, 68, 94, 96, 101-109, 111-141], it can be concluded that, apart from non-conventional materials (e.g. FA, FRA, CRA and SP) that differently affect the GWP, PE-NRe and mechanical performance of concrete (explained before), other factors, such as w/b, aggregates geological nature, curing and mixing procedures, also affect the two mentioned characteristics in different ways. For example, the total EI and resources use of concrete, mortar or cement paste may not significantly change because of their water content while their mechanical performance does [142-146]. Similar facts can be seen for the effect of the physical and geological nature of conventional aggregates on the f_{cm} of concrete [147].



Figure 26 - Relationship between the GWP and $f_{\rm cm}$ of conventional concrete

Regarding the effect of non-conventional materials on the relationship of f_{cm} and GWP, and PE-NRE, the same trends found for conventional family mixtures can be seen, namely a big scatter between the concrete mixtures (Figures 27 and 30). For example, the total EI and resources use to produce RA may not

be related to the quality of the source concrete [119, 148] while its quality considerably affects the mechanical and durability characteristics of concrete [3, 9, 23, 27, 149-154]. Additionally, the transportation scenario of RA may significantly affect the LCA of concrete [7, 12, 20, 25, 105, 155, 156] while it does not affect the mechanical performance of concrete. Similarly to RA concrete, the scatter for FA concrete is also big (Figures 28 and 31). This is also related to the transportation scenario and quality of the FA that differently affect the GWP, PE-NRe and mechanical performance of concrete [10, 11, 13, 81, 157-160].



Figure 27 - Relationship between the GWP and $f_{\rm cm}$ of RA concrete





Figure 29 - Relationship between the Pe-NRe and $f_{\rm cm}$ of conventional concrete



Figure 30 - Relationship between the Pe-NRe and f_{cm} of RA Figure 31 - Relationship between the Pe-NRe and f_{cm} of FA concrete

concrete

Conclusions 4

The conclusions of the present study made according to the results of this study and previous studies cited in Table 4 and Figures 3, 5, 7, 9, 13b, 14b, 16b, 17, 26, 27, 29 and 30, to understand the effect of the incorporation ratio of fly ash (FA) and recycled aggregates (RA) on the environmental impact (EI) and mechanical performance of concrete. The following outcomes can be drawn from the results.

Mechanical behaviors

- Similar tends can be found for the f_{ctm} and f_{cm} of the concrete mixtures containing FA and RA. As for f_{cm} , the results of this study and most of the previous works show that the incorporation of RA or FA in mixtures is harmful in terms of f_{ctm} when the cement content is not increased. In addition, E_{cm} decreased with increasing quantities of RA. Conversely to RA, the incorporation of FA did not significantly affect E_{cm} . By comparing the f_{cm} and f_{ctm} of the concrete mixtures with and without SP, the efficiency of SP in FA concrete is the highest (less sensitive), followed by conventional concrete and RA concrete. Regarding the sensitivity of E_{cm} of concrete mixtures to SP, the opposite conclusions can be seen. However, further research is required to comprehend the influence of SP on the concrete mixtures containing FA and RA.
- According to the results of previous researchers and the present study, the following global trends can be drawn for all mechanical properties (f_{cm} , f_{ctm} and E_{cm}) of the concrete mixtures containing FA and RA. For example, after one month, the mechanical development rate of the concrete mixtures containing FRA is higher than that of the mixtures with CRA. In terms of the joint effects of FA and RA, it can be seen that, after one month, the strength development rate of concrete mixtures made with both FA and RA is higher than that of the mixtures incorporating either FA or RA.

Environmental Impact (Energy consumption and global warming)

- According to the results of this study, the GWP and PE-NRE of mixtures seem not to be considerably affected by the incorporation of FRA and CRA, even though the transportation distance relative to NA was relatively short. Nevertheless, previous studies reported that the effect of RA on concrete mixtures depends on the transportation scenario.
- According to the results of this study and previous studies, although the transportation distance of FA was 2.7 times longer than that of OPC, the GWP and PE-NRe of the concrete mixtures significantly reduces with the quantities of FA. Contrary to FA, the GWP and PE-NRe of concrete mixtures does not affect with the use of SP.

Relationship between mechanical performance, and GWP and PE-NRe

 According to the relationship deducted based on the results of this study (same EI scenario) and previous studies (different EI scenarios), there are no clear relationships between "fcm, fctm and Ecm", and GWP or PE-NRe of the concrete mixtures containing non-conventional materials. This means that the incorporation of each non-traditional materials (e.g. FA, FRA, CRA and SP) differently affects each characteristic of concrete (e.g. GWP, PE-NRe, E_{cm} , f_{cm} and f_{ctm}). Thus, an optimization method (e.g. CONCRE**Top** method - [18]) may be needed to find the optimum concrete in terms of mechanical performance, GWP and PE-NRe.

- In fact, the results show that even for the same concrete family (e.g. conventional, FA and RA concrete), there is still a big scatter between the results.

Finally, according to the results of this study and previous studies, it can be said that the optimum mixes in terms of concrete quality and EI are the ones made with incorporation of both FA and RA, rather than their individual incorporation, for most of the transportation scenarios.

5 Acknowledgements

The authors gratefully acknowledge the support of the Portuguese Foundation for Science and Technology (Fundação para a Ciência e Tecnologia) through the research project PTDC/ECI-CON/29196/2017 (RInoPolyCrete) and CERIS Research Institute, Instituto Superior Técnico, Universidade de Lisboa, in the framework of project UIDB/04625/2020.

6 References

[1] Akhtar A, Sarmah AK. Strength improvement of recycled aggregate concrete through silicon rich char derived from organic waste. Journal of Cleaner Production. 2018;196:411-23. https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2018.06.044.

[2] Duan Z, Hou S, Poon C-S, Xiao J, Liu Y. Using neural networks to determine the significance of aggregate characteristics affecting the mechanical properties of recycled aggregate concrete. Applied Sciences. 2018;8:2171. https://doi.org/10.3390/app8112171.

[3] Thomas C, Setién J, Polanco JA, Cimentada AI, Medina C. Influence of curing conditions on recycled aggregate concrete. Construction and Building Materials. 2018;172:618-25. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2018.04.009.

[4] Bravo M, de Brito J, Pontes J, Evangelista L. Shrinkage and creep performance of concrete with recycled aggregates from CDW plants. Magazine of Concrete Research. 2017;69:974-95. 10.1680/jmacr.17.00031.

[5] Bertelsen I, Sigvardsen N, Bonnerup A, Schmidt J, Ottosen L. Recycled fishing nets as reinforcement of existing concrete structures. In ARTEK Event 2016 - International Conference Sanitation in Cold Climate Regions Arctic Technology Centre, DTU Technical University of Denmark. 2016:76-7. http://orbit.dtu.dk/files/128001078/Pages_from_Cold_region_engineer-ing_conf_proceedings_2_3.pdf.

[6] Pacheco J, de Brito J, Ferreira J, Soares D. Flexural load tests of full-scale recycled aggregates concrete structures. Construction and Building Materials. 2015;101:65-71. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2015.10.023.

[7] Tošić N, Marinković S, Dašić T, Stanić M. Multicriteria optimization of natural and recycled aggregate concrete for structural use. Journal of Cleaner Production. 2015;87:766-76. https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2014.10.070.

[8] Silva R, de Brito J, Dhir R. Establishing a relationship between modulus of elasticity and compressive strength of recycled aggregate concrete. Journal of Cleaner Production. 2016;112:2171-86. http://dx.doi.org/10.1016/j.jclepro.2015.10.064.

[9] Pedro D, de Brito J, Evangelista L. Evaluation of high-performance concrete with recycled aggregates: Use of densified silica fumeascementreplacement.ConstructionandBuildingMaterials.2017b;147:803-14.https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2017.05.007.

[10] Xie J, Wang J, Rao R, Wang C, Fang C. Effects of combined usage of GGBS and fly ash on workability and mechanical properties of alkali activated geopolymer concrete with recycled aggregate. Composites Part B: Engineering. 2019;164:179-90. https://doi.org/10.1016/j.compositesb.2018.11.067.

[11] Silva P, de Brito J. Experimental study of the mechanical properties and shrinkage of self-compacting concrete with binary and ternary mixes of fly ash and limestone filler. European Journal of Environmental and Civil Engineering. 2016:1-24. 10.1080/19648189.2015.1131200.

[12] Marinković S, Dragaš J, Ignjatović I, Tošić N. Environmental assessment of green concretes for structural use. Journal of Cleaner Production. 2017;154:633-49. https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2017.04.015.

[13] Sigvardsen NM, Ottosen LM. Characterization of coal bio ash from wood pellets and low-alkali coal fly ash and use as partial cement replacement in mortar. Cement and Concrete Composites. 2019;95:25-32. https://doi.org/10.1016/j.cemcon-comp.2018.10.005.

[14] Sigvardsen N, Ottosen L. The necessity of recovering soluble phosphorus from sewage sludge ashes before use in concrete based on concrete setting and workability. Waste Management and The Environment VIII Edited By: C A Brebbia, Wesex Institute of Technology, UK; H Itoh, University of Nagoya, Japan. 2016:37-48. 10.2495/WM160041.

[15] Silvestre JD, Lasvaux S, Hodková J, de Brito J, Pinheiro MD. NativeLCA - a systematic approach for the selection of environmental datasets as generic data: Application to construction products in a national context. The International Journal of Life Cycle Assessment. 2015;20:731-50. 10.1007/s11367-015-0885-8.

[16] Kurda R, Silvestre JD, de Brito J, Ahmed H. Optimizing recycled concrete containing high volume of fly ash in terms of the embodied energy and chloride ion resistance. Journal of Cleaner Production. 2018c;194:735-50. https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2018.05.177.

[17] Kurad R, Silvestre JD, de Brito J, Ahmed H. Effect of incorporation of high volume of recycled concrete aggregates and fly ash on the strength and global warming potential of concrete. Journal of Cleaner Production. 2017;166:485-502. http://dx.doi.org/10.1016/j.jclepro.2017.07.236.

[18] Kurda R, de Brito J, Silvestre J. CONCRETop - A multi-criteria decision method for concrete optimization. Environmental Impact Assessment Review Journal. 2019c;74:73-85. https://doi.org/10.1016/j.eiar.2018.10.006.

[19] Silva RV, de Brito J, Evangelista L, Dhir RK. Design of reinforced recycled aggregate concrete elements in conformity with Eurocode 2. Construction and Building Materials. 2016;105:144-56. http://dx.doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2015.12.080.

[20] Sjunnesson J. Life cycle assessment of concrete. Sweden: Lund University; 2005.

[21] de Schepper M, Heede P, Driessche I, de Belie N. Life cycle assessment of completely recyclable concrete. Materials. 2014;7:6010-27. doi:10.3390/ma7086010.

[22] Marinković S, Radonjanin V, Malesev M, Lukic I. Life cycle environmental impact assessment of concrete. Proceedings of seminar: Dresden, 2008. Addprint AG, Possendorf, Herstellung2008.

[23] Damdelen O. Investigation of 30% recycled coarse aggregate content in sustainable concrete mixes. Construction and Building Materials. 2018;184:408-18. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2018.06.149.

[24] Nakic D. Environmental evaluation of concrete with sewage sludge ash based on LCA. Sustainable Production and Consumption. 2018;16:193-201. https://doi.org/10.1016/j.spc.2018.08.003.

[25] Göswein V, Gonçalves A, Silvestre JD, Freire F, Habert G, Kurda R. Transportation matters - does it? GIS-based comparative environmental assessment of concrete mixes with cement, fly ash, natural and recycled aggregates. Resources Conservation and Recycling. 2018;137:1-10. https://doi.org/10.1016/j.resconrec.2018.05.021.

[26] Younis A, Ebead U, Judd S. Life cycle cost analysis of structural concrete using seawater, recycled concrete aggregate, and GFRP reinforcement. Construction and Building Materials. 2018;175:152-60. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2018.04.183.

[27] Thomas C, de Brito J, Gil V, Sainz-Aja JA, Cimentada A. Multiple recycled aggregate properties analysed by X-ray microtomography. Construction and Building Materials. 2018;166:171-80. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2018.01.130.

[28] Kurda R, de Brito J, Silvestre JD. Influence of recycled aggregates and high contents of fly ash on concrete fresh properties. Cement and Concrete Composites. 2017b;84:198-213. https://doi.org/10.1016/j.cemconcomp.2017.09.009.

[29] EN 12390-3. Testing hardened concrete. Compressive strength of test specimens. Brussels, Belgium: Comité Européen de Normalisation (CEN); 2009. p. 22.

[30] LNEC E 397. Hardened concrete: determination of the modulus of elasticity in compression. LNEC. 1993.

[31] EN 12390-6. Testing hardened concrete. Tensile splitting strength of test specimens. BSI; 2009.

[32] ISO 14040. Environmental management -Life cycle assessment - Principles and framework. Geneva, Switzerland: International Organisation for Standardisation; 2006. [33] EN 15804. Sustainability of construction works - Environmental product declarations - Core rules for the product category of construction products. Brussels, Belgium: European Committee for Standardization; 2012.

[34] Sim J, Park C. Compressive strength and resistance to chloride ion penetration and carbonation of recycled aggregate concrete with varying amount of fly ash and fine recycled aggregate. Waste management. 2011;31:2352-60. 10.1016/j.wasman.2011.06.014.

[35] Geng J, Sun J. Characteristics of the carbonation resistance of recycled fine aggregate concrete. Construction and Building Materials. 2013;49:814-20. 10.1016/j.conbuildmat.2013.08.090.

[36] Ahmed S. Properties of concrete containing recycled fine aggregate and fly ash. Concrete. Concrete 2011 Conference. Perth, WA, Australia2011.

[37] Gurdián H, García-Alcocel E, Baeza-Brotons F, Garcés P, Zornoza E. Corrosion behavior of steel reinforcement in concrete with recycled aggregates, fly ash and spent cracking catalyst. Materials. 2014;7:3176-97. 10.3390/ma7043176.

[38] Kim K, Shin M, Cha S. Combined effects of recycled aggregate and fly ash towards concrete sustainability. Construction and Building Materials. 2013;48:499-507. 10.1016/j.conbuildmat.2013.07.014.

[39] Limbachiya M, Meddah MS, Ouchagour Y. Use of recycled concrete aggregate in fly-ash concrete. Construction and Building Materials. 2012;27:439-49. http://dx.doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2011.07.023.

[40] Somna R, Jaturapitakkul C, Amde AM. Effect of ground fly ash and ground bagasse ash on the durability of recycled aggregate concrete. Cement and Concrete Composites. 2012;34:848-54. 10.1016/j.cemconcomp.2012.03.003.

[41] Tangchirapat W, Rattanashotinunt C, Buranasing R, Jaturapitakkul C. Influence of fly ash on slump loss and strength of concrete fully incorporating recycled concrete aggregates. Journal of Materials in Civil Engineering. 2013;25:243-51. 10.1061/(asce)mt.1943-5533.0000585.

[42] Kou S, Poon C. Long-term mechanical and durability properties of recycled aggregate concrete prepared with the incorporation of fly ash. Cement and Concrete Composites. 2013;37:12-9. 10.1016/j.cemconcomp.2012.12.011.

[43] Saravanakumar P, Dhinakaran G. Strength characteristics of high-volume fly ash-based recycled aggregate concrete. Journal of Materials in Civil Engineering. 2013;25:1127-33. 10.1061/(asce)mt.1943-5533.0000645.

[44] Lima C, Caggiano A, Faella C, Martinelli E, Pepe M, Realfonzo R. Physical properties and mechanical behaviour of concrete made with recycled aggregates and fly ash. Construction and Building Materials. 2013;47:547-59. 10.1016/j.conbuildmat.2013.04.051.

[45] Sadati S, Arezoumandi M, Khayat KH, Volz JS. Shear performance of reinforced concrete beams incorporating recycled concrete aggregate and high-volume fly ash. Journal of Cleaner Production. 2016;115:284-93. 10.1016/j.jclepro.2015.12.017.

[46] Faleschini F, Zanini M, Brunelli K, Pellegrino C. Valorization of co-combustion fly ash in concrete production. Materials and Design. 2015;85:687-94. https://doi.org/10.1016/j.matdes.2015.07.079.

[47] Fanghui H, Qiang W, Jingjing F. The differences among the roles of ground fly ash in the paste, mortar and concrete. Construction and Building Materials. 2015;93:172-9. 10.1016/j.conbuildmat.2015.05.117.

[48] Marthong C, Agrawal T. Effect of fly ash additive on concrete properties. International Journal of Engineering Research and Applications. 2012;2:1986-91.

[49] Mittal A, Kaisare M, Shetti R. Experimental study on use of fly ash in concrete. Use of SCC in a pump house at TAPP 3 & 4, Tarapur. The Indian Concrete Journal. 2004;78:30-4. http://www.internationaljournalssrg.org/IJCE/2015/Volume2-Is-sue4/IJCE-V2I4P107.pdf.

[50] Shaikh F, Supit S. Compressive strength and durability properties of high volume fly ash (HVFA) concretes containing ultrafine fly ash (UFFA). Construction and Building Materials. 2015;82:192-205. 10.1016/j.conbuildmat.2015.02.068.

[51] Simčič T, Pejovnik S, De Schutter G, Bosiljkov VB. Chloride ion penetration into fly ash modified concrete during wettingdrying cycles. Construction and Building Materials. 2015;93:1216-23. 10.1016/j.conbuildmat.2015.04.033.

[52] Yoo S, Ryu G, Choo J. Evaluation of the effects of high-volume fly ash on the flexural behavior of reinforced concrete beams. Construction and Building Materials. 2015;93:1132-44. 10.1016/j.conbuildmat.2015.05.021.

[53] Zhao Z, Remond S, Damidot D, Xu W. Influence of fine recycled concrete aggregates on the properties of mortars. Construction and Building Materials. 2015;81:179-86. 10.1016/j.conbuildmat.2015.02.037.

[54] Kurda R, de Brito J, Silvestre J. Combined influence of recycled concrete aggregates and high contents of fly ash on concrete properties (Review). Construction and Building Materials. 2017;157:554-72. 10.1016/j.conbuildmat.2017.09.128.

[55] Chan C. Use of recycled aggregate in shotcrete and concrete. Vancouver, Canada: University of British Columbia; 1998.

[56] Evangelista L, de Brito J. Mechanical behaviour of concrete made with fine recycled concrete aggregates. Cement and Concrete Composites. 2007;29:397-401. 10.1016/j.cemconcomp.2006.12.004.

[57] Pereira P, Evangelista L, de Brito J. The effect of superplasticizers on the mechanical performance of concrete made with fine recycled concrete aggregates. Cement and Concrete Composites. 2012;34:1044-52. 10.1016/j.cemcon-comp.2012.06.009.

[58] Solyman M. Classification of recycled sands and their applications as fine aggregates for concrete and bituminous mixtures (Unpublished PhD thesis). Germany: Fachbereich Bauingenieurwesen der Universität Kassel; 2005.

[59] Zega J, Di Maio A. Use of recycled fine aggregate in concretes with durable requirements. Waste management. 2011;31:2336-40. 10.1016/j.wasman.2011.06.011.

[60] Khatib JM. Properties of concrete incorporating fine recycled aggregate. Cement and Concrete Research. 2005;35:763-9. 10.1016/j.cemconres.2004.06.017.

[61] Akib S, Sayyad S. Properties of concrete made with recycled coarse aggregate. . International Journal of Informative and Futuristic Research. 2015;2:3755-61.

[62] González-Fonteboa B, Martínez-Abella F, Herrador MF, Seara-Paz S. Structural recycled concrete: Behaviour under low loading rate. Construction and Building Materials. 2012;28:111-6. 10.1016/j.conbuildmat.2011.08.010.

[63] Larbi B, Meddah A, Beddar M. Study of the Physico-Mechanical Properties of a Recycled Concrete Incorporating Admixtures by the Means of NDT Methods. Procedia Engineering. 2015;108:80-92. http://dx.doi.org/10.1016/j.proeng.2015.06.122.

[64] Sagoe-Crentsil K, Brown T, Taylor A. Performance of concrete made with commercially produced coarse recycled concrete aggregate. Cement and Concrete Research. 2001;31:707-12.

[65] Larrañaga M. Experimental study on microstructure and structural behaviour of recycled aggregate concrete. Civil Engineering: Universitat Politècnica de Catalunya; 2004.

[66] Arezoumandi M, Smith A, Volz JS, Khayat KH. An experimental study on flexural strength of reinforced concrete beams with 100% recycled concrete aggregate. Engineering Structures. 2015;88:154-62. 10.1016/j.engstruct.2015.01.043.

[67] Kim S-W, Yun H-D, Park W-S, Jang Y-I. Bond strength prediction for deformed steel rebar embedded in recycled coarse aggregate concrete. Materials & Design. 2015;83:257-69. 10.1016/j.matdes.2015.06.008.

[68] Malešev M, Radonjanin V, Marinković S. Recycled concrete as aggregate for structural concrete production. Sustainability. 2010;2:1204-25. 10.3390/su2051204.

[69] Reis R, Camões A, Ribeiro M, Malheiro R. Calcium hydroxide curing for accelerated carbonation testing of high volume fly ash cementitious blends. II International Conference on Concrete Sustainability. Universidad Politécnica de Madrid / Technical University Madrid Spain. 2016:482-90.

[70] Yang K, Chung H, Ashour A. Influence of type and replacement level of recycled aggregates on concrete properties. ACI Materials Journal. 2008;105:289-96.

https://www.concrete.org/publications/international concrete abstracts portal/m/details/id/19826.

[71] Ravindrarajah R, Loo YH, Tam CT. Recycled concrete as fine and coarse aggregates in concrete. Magazine of Concrete Research. 1987;39:214-20. 10.1680/macr.1987.39.141.214.

[72] Khoshkenari AG, Shafigh P, Moghimi M, Mahmud HB. The role of 0–2mm fine recycled concrete aggregate on the compressive and splitting tensile strengths of recycled concrete aggregate concrete. Materials & Design. 2014;64:345-54. 10.1016/j.matdes.2014.07.048.

[73] Yehia S, Helal K, Abusharkh A, Zaher A, Istaitiyeh H. Strength and durability evaluation of recycled aggregate concrete. International Journal of Concrete Structures and Materials. 2015;9:219-39. 10.1007/s40069-015-0100-0.

[74] Kazemi K. Properties of concretes produced with recycled concrete aggregates. Gazimağusa, North Cyprus: Eastern Mediterranean University; 2012.

[75] Silva P, de Brito J. Electrical resistivity and capillarity of self-compacting concrete with incorporation of fly ash and limestone filler. Advances in concrete construction. 2013;1:65-84. 10.12989/acc.2013.1.1.065.

[76] EN 197-1. Cement. Composition, specifications and conformity criteria for common cements. Brussels, Belgium: Comité Européen de Normalisation (CEN); 2000. p. 50.

[77] Cong K. Reusing recycled aggregates in structural concrete. Hong Kong, China: Hong Kong Polytechnic University; 2006.

[78] Huda S. Mechanical and durability properties of recycled and repeated recycled coarse aggregate concrete. UK: University of British Columbia 2014.

[79] Pepe M. A conceptual model for designing recycled aggregate concrete for structural applications. Italy: University of Salerno; 2015.

[80] Mardani-Aghabaglou A, Andiç-Çakir Ö, Ramyar K. Freeze–thaw resistance and transport properties of high-volume fly ash roller compacted concrete designed by maximum density method. Cement and Concrete Composites. 2013;37:259-66. http://dx.doi.org/10.1016/j.cemconcomp.2013.01.009.

[81] Zhao H, Sun W, Wu X, Gao B. The properties of the self-compacting concrete with fly ash and ground granulated blast furnace slag mineral admixtures. Journal of Cleaner Production. 2015a;95:66-74. 10.1016/j.jclepro.2015.02.050.

[82] Uygunoğlu T, Topcu I, Gencel O, Brostow W. The effect of fly ash content and types of aggregates on the properties of pre-fabricated concrete interlocking blocks (PCIBs). Construction and Building Materials. 2012;30:180-7. 10.1016/j.conbuildmat.2011.12.020.

[83] Bravo M, de Brito J, Evangelista L, Pacheco J. Superplasticizer's efficiency on the mechanical properties of recycled aggregates concrete: Influence of recycled aggregates composition and incorporation ratio. Construction and Building Materials. 2017;153:129-38. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2017.07.103.

[84] Shi C, He T-s, Zhang G, Wang X, Hu Y. Effects of superplasticizers on carbonation resistance of concrete. Construction and Building Materials. 2016;108:48-55. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2016.01.037.

[85] Cartuxo F, de Brito J, Evangelista L, Jiménez JR, Ledesma EF. Rheological behaviour of concrete made with fine recycled concrete aggregates - Influence of the superplasticizer. Construction and Building Materials. 2015;89:36-47. 10.1016/j.conbuildmat.2015.03.119.

[86] EN-1992-1-1. Eurocode 2 - Design of concrete structures. Part 1-1: General rules and rules for buildings. Brussels, Belgium: Comité Européen de Normalisation (CEN); 2008. p. 259.

[87] fib Bulletin No. 70. Code-type models for structural behaviour of concrete: Background of the constitutive relations and material models in the fib Model Code for Concrete Structures 2010. State-of-art report. International Federation for Structural Concrete (FIP). 2013:196. https://www.fib-international.org/publications/fib-bulletins/code-type-models-for-concrete-behaviour-35-detail.html.

[88] Neville M. Properties of concrete. 4th and final ed. ed. London: Harlow, Essex: Longman; 1995.

[89] Lydon D, Balendran V. Some observations on elastic properties of plain concrete. Cement and Concrete Research. 1986;16:314-24.

[90] EN 1992-1-1. Eurocode 2: Design of concrete structures. General rules and rules for buildings. BSI; 2004. p. 230.

[91] Silva R, de Brito J, Dhir K. Establishing a relationship between modulus of elasticity and compressive strength of recycled aggregate concrete. Journal of Cleaner Production 2016;112:2171-86.

[92] Coutinho S, Goncalves A. Concrete fabrication and properties (in Portuguese): 2nd ed., vol. III. Lisboa: LNEC; 1994.

[93] Pereira P. Structural concrete with incorporated recycled concrete fine aggregates (in Portuguese). Portugal: Universidade de Lisboa/Instituto Superior Técnico; 2010.

[94] Corinaldesi V. Structural concrete prepared with coarse recycled concrete aggregate: From investigation to design. Advances in Civil Engineering. 2011;2011:1-6. 10.1155/2011/283984.

[95] Qasrawi H, Marie I. Towards better understanding of concrete containing recycled concrete aggregate. Advances in Materials Science and Engineering. 2013;2013:1-8. 10.1155/2013/636034.

[96] Reis N, de Brito J, Correia JR, Arruda MRT. Punching behaviour of concrete slabs incorporating coarse recycled concrete aggregates. Engineering Structures. 2015;100:238-48. 10.1016/j.engstruct.2015.06.011.

[97] Huang C, Lin S, Chang C, Chen H. Mix proportions and mechanical properties of concrete containing very high-volume of class F fly ash. Construction and Building Materials. 2013;46:71-8. 10.1016/j.conbuildmat.2013.04.016.

[98] Yoshitake BI, Wong H, Ishida T, Nassif AY. Thermal stress of high volume fly-ash (HVFA) concrete made with limestone aggregate. Construction and Building Materials. 2014;71:216-25. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2014.08.028.

[99] Jiang L, Guan Y. Pore structure and its effect on strength of high-volume fly ash paste. Cement and Concrete Research.

1999;29:631-3. http://dx.doi.org/10.1016/S0008-8846(99)00034-4.

[100] Kurda R, de Brito J, Silvestre JD. Indirect evaluation of the compressive strength of recycled aggregate concrete with high fly ash ratios. Magazine of Concrete Research. 2018;70:204-16. 10.1680/jmacr.17.00216.

[101] NRMCA-EPD:10046. National Ready Mixed Concrete Association. The National Ready Mixed Concrete Association (NRMCA). Environmental Product Declaration (EPD) report. United States. 2014. https://www.nrmca.org/sustainability/EPDProgram/.

[102] O'Brien K, Ménaché J, O'Moore L. Impact of fly ash content and fly ash transportation distance on embodied greenhouse gas emissions and water consumption in concrete. The International Journal of Life Cycle Assessment. 2009;14:621-9. 10.1007/s11367-009-0105-5.

[103] Miller SA, Monteiro PJM, Ostertag CP, Horvath A. Concrete mixture proportioning for desired strength and reduced global warming potential. Construction and Building Materials. 2016;128:410-21. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2016.10.081.

[104] EPD report/GCC. This Environmental Product Declaration (EPD) covers 30 concrete mixes produced by 1 concrete plant owned and operated by GCC in Tulsa, Oklahoma. Declaration Owner: GCC Corporate Headquarters. EPD Number: NRM-CAEPD:10007. 2015.

[105] Marinković S, Radonjanin V, Malesev M, Ignjatovic I. Comparative environmental assessment of natural and recycled aggregate concrete. Waste management. 2010;30:2255-64. 10.1016/j.wasman.2010.04.012.

[106] Colangelo F, Forcina A, Farina I, Petrillo A. Life Cycle Assessment (LCA) of Different Kinds of Concrete Containing Waste for Sustainable Construction. Buildings. 2018;8:70.

[107] Ding T, Xiao J, Tam VWY. A closed-loop life cycle assessment of recycled aggregate concrete utilization in China. Waste management. 2016;56:367-75. https://doi.org/10.1016/j.wasman.2016.05.031.

[108] Fraj AB, Idir R. Concrete based on recycled aggregates – Recycling and environmental analysis: A case study of Paris' region. Construction and Building Materials. 2017;157:952-64. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2017.09.059.

[109] Wu P, Xu Y. Life cycle assessment of recycled aggregate concrete containing fly ash. 2011 Second International Conference on Mechanic Automation and Control Engineering2011. p. 2287-90. ^10.1109/MACE.2011.5987436.

[110] Rodríguez-Robles D, Van den Heede P, De Belie N. 9 - Life cycle assessment applied to recycled aggregate concrete. In: de Brito J, Agrela F, editors. New Trends in Eco-efficient and Recycled Concrete: Woodhead Publishing; 2019. p. 207-56. https://doi.org/10.1016/B978-0-08-102480-5.00009-9.

[111] Barbudo A, de Brito J, Evangelista L, Bravo M, Agrela F. Influence of water-reducing admixtures on the mechanical performance of recycled concrete. Journal of Cleaner Production. 2013;59:93-8. http://dx.doi.org/10.1016/j.jclepro.2013.06.022.

[112] EPD-IZB-2013421-D. Beton der Druckfestigkeitsklasse C 25/30. Information Zentrum Beton GmbH. Institut Bauen und Umwelt e.V. (IBU). Environmental Product Declaration (EPD) report. Germany. 2010:9.

[113] IBU-EPD-BAS-20170093. Environmental Product Declaration Aggregate Industries UK Limited - Agilia Ready-mixed Concrete. Institut Bauen und Umwelt e.V. (IBU). Environmental Product Declaration (EPD) report. United Kingdom. 2017:5.

[114] IBU-EPD-BAS-20160040. DiamondcreteTM R - Ready-mixed Concrete / 1 m³. Institut Bauen und Umwelt e.V. (IBU). Environmental Product Declaration (EPD) report. United Kingdom. 2016:5.

[115] Buzzi-Unicem-EPD-S-P-00526:10007. Ready-mix concrete environmental declaration. Environmental Product Declaration (EPD) report. Buzzi Unicem. Italy. 2014:8.

[116] Holcim-EPD-S-P-00526:10007. EPD of Ready-Mix Concrete. Environmental Product Declaration (EPD) report. Holcim Romania. 2014:12.

[117] Holcim-EPD-S-P-00555. Ready mixed concrete using holcim supplied cement. Environmental Product Declaration (EPD) report. Allied Concrete Limited. Stockholm, Sweden. 2015:16.

[118] Holcim-EPD-S-P-00896. EPD | Environmental Product Declaration. F_{ck} 30 MPa br.1 ABAT 10+-2 by votorantim cimentos. Environmental Product Declaration (EPD) report. Brazil. 2016:9.

[119] Braga A, Silvestre J, de Brito J. Compared environmental and economic impact of the life cycle of concrete with natural and recycled coarse aggregates. Journal of Cleaner Production. 2017;162:529-43.

[120] NRMCA-EPD:10007. Environmental Product Declaration For Concrete. National Ready Mixed Concrete Association (NRMCA). Environmental Product Declaration (EPD) report. United States. 2015:16.

[121] NSF-EPD:10073. Ready-Mix Concrete, LLC. Environmental Product Declaration (EPD) report. United States. 2014.

[122] NRMCA-EPD:10005. Environmental Product Declaration (EPD) for Concrete. National Ready Mixed Concrete Association (NRMCA). Environmental Product Declaration (EPD) report. United States. 2014.

[123] Pedro D, de Brito J, Evangelista L. Influence of the use of recycled concrete aggregates from different sources on structural concrete. Construction and Building Materials. 2014;71:141-51. 10.1016/j.conbuildmat.2014.08.030.

[124] Ridzuan A, Ibrahim A, Ismail A, Diah A. Durability performance of recycled aggregate concrete". . Presented at the International Conference on Global construction: Ultimate Concrete Opportunities: Achieving Sustainability in Construction, London, UK. 2005:193-202.

[125] Rao M, Bhattacharyya K, Barai V. Influence of field recycled coarse aggregate on properties of concrete. Materials and Structures. 2011;44:205-20. 10.1617/s11527-010-9620-x.

[126] Gonçalves A, Esteves A, Vieira M. Influence of recycled concrete aggregates on concrete durability Presented at the International RILEM Conference on the Use of Recycled Materials in Buildings and Structures, Barcelona, Spain. 2004: 554-62.

[127] Chen C, Habert G, Bouzidi Y, Jullien A, Ventura A. LCA allocation procedure used as an incitative method for waste recycling: An application to mineral additions in concrete. Resources, Conservation and Recycling. 2010;54:1231-40. https://doi.org/10.1016/j.resconrec.2010.04.001.

[128] Safiuddin M, Alengaram U, Salam M, Jumaat M, Jaafar F, Saad H. Properties of high-workability concrete with recycled concrete aggregate. Materials Research. 2011;14:248-55. http://dx.doi.org/10.1590/S1516-14392011005000039.

[129] Kwan WH, Ramli M, Kam KJ, Sulieman MZ. Influence of the amount of recycled coarse aggregate in concrete design and durability properties. Construction and Building Materials. 2012;26:565-73. http://dx.doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2011.06.059.

[130] Hao Y, Ren Q. Experimental research on mechanical properties of recycled aggregate concrete. Multimedia Technology (ICMT), International Conference on Wuhan, China. 2011:1539-42.

[131] Ceia F. Shear strength in the interface between normal concrete and recycled aggregate concrete (in Portuguese). Portugal: Instituto Superior Técnico/ University of Lisbon; 2013.

[132] Fonseca N. Structural concrete with incorporated recycled concrete coarse aggregates: Influence of the curing conditions on the mechanical behaviour (in Portuguese). Portugal: Instituto Superior Técnico/ University of Lisbon; 2009.

[133] Guerra M, Ceia F, Brito J, Júlio E. Anchorage of steel rebars to recycled aggregates concrete. Construction and Building Materials. 2014;72:113-23.

[134] Matias D, de Brito J, Rosa A, Pedro D. Mechanical properties of concrete produced with recycled coarse aggregates - Influence of the use of superplasticizers. Construction and Building Materials. 2013;44: 101-9.

[135] Santos JR, Branco F, de Brito J. Mechanical properties of concrete with coarse recycled concrete aggregate. Sustainable Building. 2002:233-9.

[136] Mefteh H, Kebaili O, Oucief H, Berredjem L, Arabi N. Influence of moisture conditioning of recycled aggregates on the properties of fresh and hardened concrete. Journal of Cleaner Production. 2013;54:282-8.

[137] Thomas C, Setién J, Polanco JA, Alaejos P, Sánchez de Juan M. Durability of recycled aggregate concrete. Construction and Building Materials. 2013;40:1054-65. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2012.11.106.

[138] Etxeberria M, Vázquez E, Marí A, Barra M. Influence of amount of recycled coarse aggregates and production process on properties of recycled aggregate concrete. Cement and Concrete Research. 2007;37:735-42. https://doi.org/10.1016/j.cemcon-res.2007.02.002.

[139] Butler L, West JS, Tighe SL. Effect of recycled concrete coarse aggregate from multiple sources on the hardened properties of concrete with equivalent compressive strength. Construction and Building Materials. 2013;47:1292-301.

[140] Serres N, Braymand S, Feugeas F. Environmental evaluation of concrete made from recycled concrete aggregate implementing life cycle assessment. Journal of Building Engineering. 2016;5:24-33. https://doi.org/10.1016/j.jobe.2015.11.004.

[141] Turk J, Cotič Z, Mladenovič A, Šajna A. Environmental evaluation of green concretes versus conventional concrete by means of LCA. Waste management. 2015;45:194-205. http://dx.doi.org/10.1016/j.wasman.2015.06.035.

[142] Ahmed H, Bogas JA, Guedes M. Mechanical Behavior and Transport Properties of Cementitious Composites Reinforced with Carbon Nanotubes. Journal of Materials in Civil Engineering. 2018;30:04018257. doi:10.1061/(ASCE)MT.1943-5533.0002470.

[143] Hawreen A, Bogas JA. Creep, shrinkage and mechanical properties of concrete reinforced with different types of carbon nanotubes. Construction and Building Materials. 2019;198:70-81. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2018.11.253.

[144] Hawreen A, Bogas JA, Dias APS. On the mechanical and shrinkage behavior of cement mortars reinforced with carbon nanotubes. Construction and Building Materials. 2018;168:459-70. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2018.02.146.

[145] Carriço A, Bogas JA, Hawreen A, Guedes M. Durability of multi-walled carbon nanotube reinforced concrete. Construction and Building Materials. 2018;164:121-33. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2017.12.221.

[146] A.Hawreen, A.Bogas J, M.Guedes, C.Pereira MF. Dispersion and reinforcement efficiency of carbon nanotubes in cementitious composites. Accepted in Magazine of Concrete Research. 2018;0:1-57. 10.1680/jmacr.17.00562.

[147] de Brito J, Kurda R, Raposeiro da Silva P. Can we truly predict the compressive strength of concrete without knowing the properties of aggregates? Applied Sciences. 2018;8:1095.

[148] Estanqueiro B, Silvestre J, de Brito J, Pinheiro M. Environmental life cycle assessment of coarse natural and recycled aggregates for concrete. European Journal of Environmental and Civil Engineering. 2018;22: 429-49. DOI: 10.1080/19648189.2016.1197161.

[149] Verian KP, Ashraf W, Cao Y. Properties of recycled concrete aggregate and their influence in new concrete production. Resources, Conservation and Recycling. 2018;133:30-49. https://doi.org/10.1016/j.resconrec.2018.02.005.

[150] Nuaklong P, Sata V, Wongsa A, Srinavin K, Chindaprasirt P. Recycled aggregate high calcium fly ash geopolymer concrete with inclusion of OPC and nano-SiO2. Construction and Building Materials. 2018;174:244-52. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2018.04.123.

[151] Tošić N, Marinković S, Pecić N, Ignjatović I, Dragaš J. Long-term behaviour of reinforced beams made with natural or recycled aggregate concrete and high-volume fly ash concrete. Construction and Building Materials. 2018;176:344-58. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2018.05.002.

[152] Zhou C, Chen Z. Mechanical properties of recycled concrete made with different types of coarse aggregate. Construction and Building Materials. 2017;134:497-506. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2016.12.163.

[153] Tošić ND, Marinković SB, Ignjatović IS, Bajat BJ, Pejović MP. Experimental Setup for Measuring Long-Term Behavior of Green Reinforced Concrete Beams. Cham: Springer International Publishing; 2018. p. 2356-64. https://link.springer.com/chap-ter/10.1007/978-3-319-59471-2 268.

[154] Pedro D, de Brito J, Evangelista L. Mechanical characterization of high performance concrete prepared with recycled aggregates and silica fume from the precast industry. Journal of Cleaner Production. 2017;164:939-49. https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2017.06.249.

[155] Tait M, Cheung W. A comparative cradle-to-gate life cycle assessment of three concrete mix designs. The International Journal of Life Cycle Assessment. 2016;21:847–60. https://doi.org/10.1007/s11367-016-1045-5.

[156] Silvestre J. Life cycle assessment "from cradle to cradle" of building assemblies - Application to external walls. Lisbon, Portugal: Universidade de Lisboa, Instituto Superior Técnico; 2012.

[157] Teixeira ER, Mateus R, Camões AF, Bragança L, Branco FG. Comparative environmental life-cycle analysis of concretes using biomass and coal fly ashes as partial cement replacement material. Journal of Cleaner Production. 2016;112:2221-30. 10.1016/j.jclepro.2015.09.124.

[158] Rashad AM. An exploratory study on high-volume fly ash concrete incorporating silica fume subjected to thermal loads. Journal of Cleaner Production. 2015;87:735-44. http://dx.doi.org/10.1016/j.jclepro.2014.09.018.

[159] Nuaklong P, Sata V, Chindaprasirt P. Influence of recycled aggregate on fly ash geopolymer concrete properties. Journal of Cleaner Production. 2016;112:2300-7. 10.1016/j.jclepro.2015.10.109.

[160] Silva PR, de Brito J. Experimental study of the porosity and microstructure of self-compacting concrete (SCC) with binary and ternary mixes of fly ash and limestone filler. Construction and Building Materials. 2015;86:101-12. 10.1016/j.conbuildmat.2015.03.110.